
REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N.  36/3  DEL 18.9.2007

—————

Oggetto: Manifestazioni sportive in Sardegna, art. 26,  comma 4, della L.R. 17.5.1999,  n. 17.
Definizione criteri  di  programmazione  e  approvazione  programma di  contributi
2007.  Cap.  SC05.0846  e  SC05.0849  UPB S05.04.001  del  Bilancio regionale
2007  Euro  860.000.

L'Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport fa presente

che l’articolo 80 della L.R. n. 9/2006 ha conservato in capo alla Regione la competenza sul comma

4 dell’articolo 26 della L.R. n. 17/1999, che è rimasto l’unico sostegno diretto dell’Assessorato per

l’organizzazione di eventi sportivi. La disposizione è stata inoltre modificata dal comma 2 articolo 29

della  legge  regionale  n.  2/2007  consentendo  in  questo  modo  di  poter  sostenere  anche  le

manifestazioni sportive avente carattere ripetitivo, permettendo quindi di intervenire a favore delle

più importanti manifestazioni sportive organizzate in Sardegna.

Nel corso della riunione del Comitato Regionale per lo sport in data 8 agosto 2007, l’Assessore ha

sottolineato la validità dell’intervento previsto dal comma 4, dato che la Sardegna è sempre più

spesso scelta, da enti pubblici e da organismi sportivi, quale sede di manifestazioni di notevole

importanza non solo dal punto di vista tecnico e spettacolare, ma anche sotto il profilo turistico e

culturale.

Considerato che il comma 4 dell’articolo 26 autorizza l’Assessore, sentito il  Comitato regionale

sport,  alla  concessione  di  contributi  straordinari  nella  misura  massima  del  90%  delle  spese

ammissibili per l’organizzazione di manifestazioni sportive ad alto tasso tecnico e promozionale,

l’Assessore propone che le risorse siano destinate innanzitutto a quelle manifestazioni, di carattere

nazionale e internazionale, che, oltre a presentare un alto contenuto tecnico-sportivo, abbiano un

grande impatto  mediatico e capacità  di  comunicazione promo-pubblicitaria.  L’Assessore ritiene,

pertanto,  di dover autolimitare la discrezionalità prevista dalla norma in oggetto, prevedendo di

inserire nelle programmazioni annuali solo manifestazioni che abbiano le seguenti caratteristiche e

1/ 4



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N.

DEL 

requisiti di ammissibilità:

a) sul piano sportivo:

1. incontri per assegnazione di titolo mondiale, europeo o italiano (assoluti o giovanili);

2. incontri delle nazionali italiane per competizioni internazionali;

3. presenza di atleti medagliati alle Olimpiadi e/o ai campionati del mondo;

b) sul piano della comunicazione:

1. realizzazione  di  riprese  trasmesse  in  diretta  e/o  in  differita  da  emittenti  televisive  e

radiofoniche e con la presenza di giornalisti di quotidiani sportivi nazionali e regionali;

2. attuazione di qualificate azioni di comunicazione promo-pubblicitarie.

Si  tratta,  pertanto,  di  iniziative  che,  sotto  il  profilo  del  tasso  tecnico,  dell'affidabilità

nell'organizzazione, dell'interesse che suscitano nel pubblico e del grado di visibilità promozionale,

rappresentano un punto di riferimento per le discipline sportive interessate.

L’Assessore riferisce che il contributo da assegnare alle manifestazioni sportive è stato determinato

sulla base della valutazione dei seguenti elementi:

− valutazione della congruità dell’importo di contributo richiesto;

− importanza dell’evento (titolo assegnato e ricaduta promozionale per la Sardegna);

− caratteristiche tecniche-organizzative della manifestazione;

− capacità  di  spesa sulla base dei contributi  concessi  in annualità precedenti  (manifestazioni

ripetitive).

Di conseguenza, per quanto riguarda l’annualità 2007, l’Assessore propone alla Giunta regionale

l’approvazione  del  seguente  programma  di  spesa  di  €  860.000  comprendente  le  diciotto

manifestazioni indicate nella sottostante tabella:

BENEFICIARI DISCIPLINA MANIFESTAZIONE LOCALITÀ DI

SVOLGIMENTO

CONTRIBUTO

2/ 4



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N.

DEL 

COMUNE DI BUDONI BEACH SOCCER
MANIFESTAZIONE
INTERNAZIONALE BUDONI € 15.000,00

COMUNE DI PORTOTORRES PUGILATO
CAMPIONATI DELL'UNIONE
EUROPEA DI BOXE
MASCHILE

PORTOTORRES € 100.000,00

A.S.D. MOTO CLUB
SARDEGNA MOTOCICLISMO PROVA CAMPIONATO

MONDIALE RALLY
VARIE PROVINCE

€ 70.000,00

YACHT CLUB CAGLIARI VELA CAMPIONATO MONDIALE
CLASSE OPTIMIST

CAGLIARI € 40.000,00

GREAT EVENTS SARDINIA AUTOMOBILISMO
COPPA EUROPA E
CAMPIONATO ITALIANO
RALLY

PROVINCE
NUORO E
GALLURA € 90.000,00

S.S. PROMOSPORT
SARDEGNA S.R.L. PUGILATO CAMPIONATO EUROPEO

PESI GALLO 
CAGLIARI € 90.000,00

A.S.D. ISLAND TEAM TRIATHLON CAMPIONATO EUROPEO OROSEI € 50.000,00
FEDERAZIONE ITALIANA
TENNIS
COMITATO REGIONALE

BEACH TENNIS CAMPIONATO EUROPEO CANNIGIONE € 40.000,00

A.S.D. TORRES TENNIS A.
BOZZO TENNIS CAMPIONATO EUROPEO

GIOVANILE UNDER 14
SASSARI € 15.000,00

A.S.D. TENNIS CLUB
ALGHERO TENNIS CAMPIONATO EUROPEO

GIOVANILE UNDER 12 ALGHERO € 15.000,00

C.I.P. DELEGAZIONE
PROVINCIALE ORISTANO

SPORT DISABILI
ATLET.  LEGGERA

CAMPIONATO ITALIANO
MARATONINA

ORISTANO € 35.000,00

FEDERAZIONE ITALIANA
PALLACANESTRO
COMITATO REGIONALE

PALLACANESTRO 
MANIFESTAZIONE
INTERNAZIONALE
SARDEGNA A CANESTRO

CAGLIARI € 90.000,00

F.I.D.A.L. 
COMITATO REGIONALE

ATLETICA
LEGGERA MEETING TERRA SARDA OLBIA € 90.000,00

ATLETICA ORISTANO ATLETICA
LEGGERA

MANIFESTAZIONE
INTERNAZIONALE

ORISTANO € 40.000,00

A.S.D. CIRCOLO IPPICO
GRIGHINE EQUITAZIONE

CONCORSO IPPICO
NAZIONALE DI SALTO AD
OSTACOLI

ORISTANO € 35.000,00

VILLACIDRO TRIATHLON TRIATHLON
TRIATHLON
INTERNAZIONALE CITTA' DI
VILLACIDRO

VILLACIDRO € 25.000,00

FEDERAZIONE GINNASTICA
D'ITALIA 
COMITATO REGIONALE

GINNASTICA MANIFESTAZIONE
NAZIONALE

CAGLIARI € 20.000,00

TOTALE € 860.000,00

3/ 4



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N.

DEL 

La Giunta  regionale,  sentita  la  proposta dell'Assessore alla  Pubblica  Istruzione,  Beni  Culturali,

Informazione,  Spettacolo  e  Sport,  acquisito  il  parere  di  concerto  dell’Assessore  della

Programmazione, Bilancio,  Credito e Assetto  del Territorio,  preso atto del parere espresso dal

Comitato  Regionale  Sport  in  data  8  agosto  2007,  considerato che  il  Direttore  Generale

dell’Assessorato della Pubblica Istruzione ha espresso il parere favorevole di legittimità

DELIBERA

di approvare il programma di contributi per il 2007 per l’organizzazione di manifestazioni sportive, ai

sensi del comma 4 dell’art. 26 della L.R. n. 17/1999, così come illustrato nella parte espositiva della

presente deliberazione.

La spesa complessiva di euro 860.000 graverà sui Cap. SC05.0846 e SC05.0849 UPB S05.04.001

del Bilancio regionale 2007.

Il Direttore Generale Il Presidente

Fulvio Dettori Renato Soru

4/ 4


